
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DELIBERA A CONTRARRE PER L’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SOFTWARE DI GESTIONE 

DEL PRONTO SOCCORSO UNIFICATO PER L‘ASST SANTI PAOLO E CARLO CON 

ASSISTENZA E MANUTENZIONE  PER 36 MESI E PER UN IMPORTO A BASE D’ASTA DI  € 

201.000,00 +  IVA  – CIG 8382327311 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F.  S.C. PROVVEDITORATO 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

 

 -il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1829 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

-la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Premesso che: 

 

 L’ASST ha avviato un profondo processo di revisione dei sistemi informativi, condiviso con 

Regione Lombardia, per l’attuazione dell’unificazione richieste dalla L.R. 23/15. A completamento 

di questo piano di revisione è stata prevista l’unificazione del sistema informativo di pronto 

soccorso aziendale, essendo presenti sui due Presidi Ospedalieri due soluzione informatiche 

diverse, prevedendo la completa integrazione della soluzione con il restante  sistema informativo 

aziendale che è già stato  unificato. 

 L’obiettivo è quello di  fornire un sistema che garantisca lo sviluppo di   maggiori sinergie fra le 

strutture che operano nella stessa filiera organizzativa superando le logiche divisionali.  Questo si è  

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001604    del 30/07/2020 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

reso ancora più indispensabile nell’attuale  situazione di pandemia Covid -19 che ha richiesto 

l’adozione di piattaforme di servizi omogenee per garantire il supporto ad  equipe  di lavoro 

multidisciplinari ed  equipe di lavoro trasversali ai due Presidi Ospedalieri San Paolo e San Carlo; 

 I contratti per la gestione e manutenzione dei  due software in uso ai Pronto Soccorso del P.O. San 

Paolo e del P.O San Carlo sono scaduti e non si è provveduto al relativo rinnovo in considerazione 

alla scelta strategica di attivare l’unificazione; 

 con nota del 20/07/2020, agli atti d’ufficio, il Direttore dei Sistemi Informativi della ASST Santi 

Paolo e Carlo richiedeva l’acquisizione dell’applicativo per la gestione informatizzata dei due Pronto 

Soccorso della ASST Santi Paolo e Carlo e trasmetteva alla S.C. Provveditorato il capitolato tecnico 

e   la tabella con i criteri di assegnazione dei punteggi per la valutazione tecnica delle offerte; 

 nella stessa nota del 20/07/2020 segnala che per quanto riguarda la copertura economica, i costi 

relativi alla fornitura delle licenze e del progetto trovano copertura sul finanziamento assegnato con 

DGR X/7150/2017 e X/7767/2018 mentre i costi per assistenza e manutenzione trovano copertura 

sul Budget della spesa corrente assegnato ai Sistemi Informativi; 

 la SC Provveditorato intende pubblicare una procedura sulla piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia per l’acquisizione dell’applicativo di Pronto Soccorso comprensivo di assistenza e 

manutenzione per 36 mesi, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e con il 

criterio il di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo ex. art. 95 comma 3, lettera a) Dlgs. 50/2016 e s.m.i assegnando 

massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta economica;  

 la base d’asta della procedura di acquisizione dell’applicativo è stata fissata in € 201.000,00 oltre 

IVA suddivisa in € 123.000,00 per le licenze e progetto e in € 78.000,00 per 36 mesi di assistenza, 

manutenzione e basket di giornate a consumo; 

 

Ritenuto necessario procedere alla indizione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 

b) del D. Lgs. 50/2016, per l’acquisizione dell’applicativo del Pronto Soccorso unificato, invitando cinque 

operatori economici specializzati nel settore qualificati sulla Piattaforma Sintel e lasciando la possibilità ad 

eventuali altri operatori interessati di richiedere la partecipazione, per l’importo complessivo di € 201.000,00 

oltre IVA 22% pari a 44.200,00 per un totale di € 245.220,00 IVA inclusa – CIG  8382327311 ;     

 

Accertato che il costo complessivo di € 245.220,00 IVA 22% compresa verrà imputato al conto 1A040200 

“licenze software” - CDR ALB del bilancio dell’esercizio 2020 per la spesa relativa agli investimenti – 

copertura sul finanziamento assegnato con DGR X/7150/2017 e X/7767/2018 – base d’asta € 

123.000,00+IVA, e al conto 3G020100 “canoni gestione sistemi informativi” CDR SIO per la parte relativa 

alla spesa correnti dei bilanci di esercizio 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024  - base d’asta complessiva € 

78.000,00+ IVA, e che i relativi impegni di spesa verranno assunti con il provvedimento di aggiudicazione; 

Individuato così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC approvate il 

29.06.2016, nel Direttore f.f. della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e nel Direttore di S.C. Sistemi Informativi Aziendali della ASST Santi Paolo e Carlo, 

Ella Cocchi, il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), cui compete la verifica del regolare andamento 
dello stesso e come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario 

D E L I B E R A   

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 
1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo assegnando massimo 70 punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti 

su 100 all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) di detto D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, per l’acquisizione dell’applicativo di Pronto Soccorso comprensivo di assistenza e 

manutenzione per 36 mesi, invitando cinque operatori economici specializzati nel settore qualificati 

sulla Piattaforma Sintel e lasciando la possibilità ad eventuali altri operatori interessati di richiedere 

la partecipazione, per l’importo complessivo di € 201.000,00 oltre IVA 22% pari a 44.200,00 per un 

totale di € 245.220,00 IVA inclusa – CIG  8382327311 ; 
  

2. di prendere atto che il contratto con la Società aggiudicataria comporterà una spesa massima di € 

245.220,00 IVA 22% compresa che verrà imputata al conto 1A040200 “licenze software” - CDR 

ALB del bilancio dell’esercizio 2020 per la spesa relativa agli investimenti – copertura sul 

finanziamento assegnato con DGR X/7150/2017 e X/7767/2018 – base d’asta € 123.000,00+IVA, e 

al conto 3G020100 “canoni gestione sistemi informativi” CDR SIO per la parte relativa alla spesa 

correnti dei bilanci di esercizio 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024  - base d’asta complessiva € 

78.000,00+ IVA; 

 

3.  di rinviare all’adozione del provvedimento di affidamento della fornitura oggetto del presente atto, 

la richiesta delle autorizzazione di spesa alla S.C. Economico Finanziaria;  
 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore f.f. della S.C. Provveditorato in 

qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore di S.C. 

Sistemi Informativi Aziendali in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto fermo restando la 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 
 

 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2020-07-30T14:13:19+0200


		2020-07-30T14:15:52+0200


		2020-07-30T14:19:23+0200


		2020-07-30T14:24:10+0200




